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Netikslios informacijos 
Ieškojimas nuskriaustųjų 
Radikalų pliotkininkai

S. E. VITAITIS

Buvęs VIENYBĖS redakto
rius, p. Tysliava, painformavo 
mane, kad jo skilties DABAR 
antraštę sugalvojo jis pats, o 
ne p. Kruze. Vadinasi, vieny- 
bininkai mane netiksliai in
formavo Šiuo reikalu.

Nenoriu niekam bet kokni 
skriaudų padaryti, tad ir šiuo 
mažmožiu įvykusį netikslumą 
a t'taisau.

Bereikalingai radikalų ra
šytojai ieško nuskriaustų VIE
NYBĖS redaktorių. Kol patys 
mūsų dienraščio buvusieji re
daktoriai savo skriaudomis ne
siskundžia, tai kuriuo tikslu 
radikalai taip rūpinasi jų 
“skriaudomis?’

Aišku, radikalams rūpi kiek
vieną tautinės srovės veikėją, 
kiekviena žinoma žurnalistą 
sukompromituoti visuomenės 
akyse. Radikalai gerai žino, 
kad jų užtarimas buvusių VIE
NYBĖS redaktorių teikia pa
stariesiems meškos patarnavi
mą tautinės visuomenės.

Todėl vakar šmeižę ir nie
kinę pp. Tysliava ir Jurgėlą. 
šiandien jau pasiima juos ra
dikalai savo glc-bon ir rūpinasi 
jų ne esamomis skriaudomis.

Galiu painformuoti radika
lų rašytojus, kad girdint ki
tiems VIENYBĖS štabo na
riams p. Tysliava -pareiškė:

“Jei aš nebūčiau norėjęs iš 
VIENYBĖS išeiti,' tai niekas 
nebūtu mane išmėtė iš redak
toriaus vietos?*

Bet įdomu štai kas: kokiais 
keliais radikalai sužinojo. «kas 
buvo svarstoma ir kokie laiš
kai skaityti VIENYBĖS leidė
jų susirinkime, kuriame svars
tyta susidėjusios aplinkybės, 
privedusios prie permainų 
dienraščio redakcijoj. Kas ga
lėjo radikalus painformuoti, 

’kad p. Tysliava “kreipėsi pas 
direktorius ir tąją rezignaciją 
atšaukė“, jei iš viso tokis at
šaukimas buvo patiektas? Kas 
gali šią misteriją išaiškinti?

Radikalų pliotkininkai pra
lenkia ir gabiausias senas da
vatkas pliotku skleidime. Ypa
tingai taip vadinamų socialis- 
tiškų laikraščių redaktoriai 
šioie sritvje puikiai nasižymi.

štai Chicagos socialistų dien
raščio senis pasakorius net tris 
ilgus savo apžvalgos rašinius 
pašvenčia skleidimui pliotku 
apie Vitaitį ir VIENYBĘ. Nie
kuomet nemaniau esąs svarbia 
asmenybe senio pasakoriaus 
akyse, kad reikėtų net pusę 
laikraščio puslapio pašvęsti 
mano asmens išgarbininmui.

Už teikiamus man kreditus 
ir priskaitymą tiek daug nuo
pelnų galėčiau padėkota p. 
Grigaičiui, jei tas viskas bū
tų teisybė, ką jis rašo ir jei tie 
kreditai būtų mano užtarnau
ti. Dabar tegaliu jam pasaky
ti tiek: labai negražu senam 
laikraštininkui d a v a t k i šku 
pliotkavimu pasižymėti.

Bostono Maiklo tėvas taip 
pat pagausino savo pliotkavi- 
mus apie Vitaitį. VIENYBĘ ir 
kitus tautinio nusistatymo vei
kėjus.

Taip išrodo, kad socialistų 
spauda tiTc tam leidžiama, 
kad pliotkauti, visokius iširus
ius apie kitų srovių veikėjus 
skleisti ir viską šmeižti ir nie
kinti, kas netarnauja socialis- 
tško biznio kromeliui. Ar rei
kia stebėtis, kad lietuviškas so
cializmas taip sutirpo

Ne veltui lietuviškas priežo
dis sako: Mainos rūbai margo 
svieto. Komunistų laikraštinin
kai sukultūrėjo. o socialistų 
laikraštininkai subimbėjo. Pa
starieji vien pliotkaia ir plū-

LIETUVA DALYVAUS
PASAULINĖJE OLIM

PIADOJE

KAUNAS. — Kai jau žino
ma, ateinančius olimpinius žai
dimus 1940 metais buvo apsi
ėmusi suruošti Japonija Tokio 
mieste. Kai kilo japonų-k nų 
karas, kai kurių kraštų sporti
ninkai pareiškė, kad jie ne
vyks į pasaulinę olimpijadą 
Japonijoje, jeigu dar nebus 
•garbingai 'pasibaigęs japonų 
karas su Kinija.

Japonai, matydami beužsi- 
tęsiantį karą, atsisakė 1940 
metais ruošti pasaulinę sporto 
olimpijadą. Tada buvo pasiū
lyta ok'mpijadą suruošti Suo
mijai. Suomija su džiaugsmu 
apsiėmė olimpijadą suruošti. 
Suomiai oEmpijadai jau ruo- v • •siasi.

Lietuvos sportininkai nė ne
svajojo vykti i pasaulinę ol'm- 
•pijadą Japonijoje, nes tai be
galimai tolima kelionė. Dabar, 
kai olimpijadą ruošiama Suo
mijos sostinėje Helsinky, dau
gelis Lietuvos sportininkų no
rėtų joje dalyvauti.

Dabar eina swvos kalbos, 
mintimis pasikeitimas apie da
lyvavimą pasaulinėje olimpia
doje. Lietuvos tautinė olimpi- 
jada parodė, kad lietuviai 
sportininkai kai kuriose spor
to šakose jau yra artimi pa
saulinio masto rekordams. 
Taigi, jeigu iki 1940 metų dar 
•būtų gerai pasiruošta, tai gal 
'pavyktų vienoj-kitoLsporto ša
koj užimti 'gana garbingą vie
tą.

Jeigu būtų nusistatyta pa- 
sąųĮjnėj.e olimpiadoje daly
vauti, tai reikėtų atrinkti ge
riausius .sportininkus iš nepri
klausomos Lietuvos ir užsienio
lietuvių tanpo. Svarbu, kad 
mūsų sportininkai pasaulinėje 
olimpiadoje tinkamai pasiro
dytų ir parsivežtų kai kurių 
laimėjimų. Dabar laukiama, 
kol bus paskelbta olimpiados
paruošiamoji programa, nes 
iki šiol ne visai aišku, kokių 
sporto Šakų įvyks Helsinky 
varžybos. Pavyzdžiui, paskli
do gandų, kad krepšinio var
žybų visai nebūsią. O gaila, 
nes krepšinio varžyboms lie
tuviai galėtų sudaryti stiprią 
komandą ir ryžtis stoti į kovą 
su kitašaliais.

Angliakasiai skolina pi
nigus kasyklų 

operavimui

SHENANDOAH. Pa. —The 
Weston Dodson Coal Co. rei
kalinga $50,000 atnaujinimui 
trijų anglies kasyklų operaci
joms, tačiau, kompanija tiek pi 
nigų neturi ir negali kasyklų 
atidaryti. Kompanija pasiūlė 
angliakasiams, kurie jos kasy
klose dirbo ir vėl nori dirbti, 
sekantį planą: .bankas paskoli
na kompanijai reikalingus pi
nigus, jei angliakasiai sutinka, 
kad būtų atitraukta nuo jų dvi 
savaitinės algos po $5 šiam ban 
kui lskolos atmokėjimui. Po 
dviejų metų, kompanija pra
dės tokiu pačiu ‘būdu atmokė 
t) angliakasiams paskolą.

Susirinkę šios kompanijos 
kasyklose dirbanti angliaka
siai priėmė tokį planą ir neuž
ilgo kasyklos pradės dirbti.

Ekonominiai Baltijos kraštų 
kursai Klaipėdoje

KLAIPĖDA, rugpiūčio 26 d.
— šiomis dienom s prasidėjo i 
ekonominiai Baltijos *kraštų 
kursai.

Id’mais savo skaitytojus maiti
na. ~

Be galo keista, kad atsiranda 
Amerikoje pakankamai tokių 
durnelių, kurie perka ir skai
to socialistiškus pliotku orga- 

I nūs.

, ANTRADIENIS, 1938 M.

Rugpiūčio sniegas — Ar jūs matėte sniegą rugpjūtyje? Šiomis dienomis Anglijoj 
po dviejų savaičių vėtrų, pradėjo snigti. Į trumpą laiką p risnigo 2 pėdas sniego.

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS Išgelbėjo hukryžiavotą

LONDONAS. — Sir Thomas 
Inskip perspėdamas Vokie
tiją pasakė: “Čekosovakijos 
įvykiai mus verčia padaryti Į 
sprendžiamą momentą.”

PARYŽIUS. — Iš Paryžiaus 
pranešama, kad Adolfas Hit 
leris pasiruošęs pasiųsti sa
vo kariuomenę į Čekoslova
kiją, jei jo pasiųsta nota ne
bus išpildyta iki rugsėjo 
mėnesio 15 dienos.

BERLYNAS. — Vokietija rei
kalauja, kad Čekoslovaki
jos vyriausybė n u b a u s tų 

.5 tuos Prahos laikraščių, re
daktorius, kurie, būk, rašy
dami apie Vokietijos didžio
jo karo dalyvius juos • įžei-

* dę*
PRAHA. —- Anglijai pasisa

kius prieš nacius ir pasakius, 
kad Angliia jei reikalas bus, 
gelbės Čekosovakiją, Čeko
slovakijos ministerių kabine
te atslūgo, per kelias dienas 
buvęs įtempimas.

CASTEL GANDOLFO. — Po
piežius Pijus XI vakar vėl 
atnaujino Vatikano kovą 
prieš Italijojo Mussolinio - 
vedamą “Arijohizmo“ pro- ! 
gramą, kuri esanti nekatali
kiška.

SOFIJA. — Bulgarijos, Turki- i 
jos ir Graikijos kariuomenės 
užėmė Thrace miestelį, ku
rį 1923 metais šios trys vals
tybės buvo tarp savęs pasi
dalinę. Thrace miestelis yra Į 
demilitarizuotoj zonoj, bet j 
dabar šios trys valstybės i

laisvu susitarimu nutarė per
kelti dali kariuomenės tvar 
kos palaikymui.

BERLYNAS. — Kataikų vys
kupas kovoja atakuodamas 
Vokietijos nacius per baž
nyčias ir ganytojiškais laiš
kais, kurie buvo apėję visą 
Vokietiją. Jis kovoja dėl 
persekiojamos religijos Vo
kietijoje.

BARCELONA. —- Loja list a i at
stūmė Ispanijos suiklėlius 
Akmaden kasyklų fronte. 
Sukilėlių kariuomenės vadas 
deLlano paKktas gynymosi 
pozicijoje.

DANCIGAS. — Vokietija per
spėjo Lenkiją, dėl pasikar- 
totinų įvykių Laisvajame 
Dancigo mieste ir dėl Lenki
jos nacių demonstracijų. 
Taip pat Vokietija įspėja 
Lenkija, kad ji imsis grieš- 
tasnių /priemonių pašalini
mui tu įvykių.

SHANGHAJUS. ‘ — Kiniečiai 
po keletos mūšių turi per
svarą Hankow fronte, pie
tuose nuo Yangtze upės. Ja
ponai pradėjo smarkius mū
šius prie Hankow, bet da
bar atslūgo. Spėjama, kad 
japonų kariuomenei trūksta 

* amunicijos, nes raštuose ne
sprogusiuose šoviniuose yra 
didžiojo karo parašai.

VIENA. — Dunojaus upei iš
siliejus, visose jos pakrantė
se siaučia milžiniški potvy
niai. Nuostoliai padaryti mil 
žniški.

RENO. —Nev. — čia papil
dytas negirdėtas civilizuotam 
pasauliui žiaurumas. Buvęs 
plėšikas Ed. Collins, 27 m. am
žiaus, buvo prikaltas prie kry
žiaus. Istorija yra sekanti:

Collins su kitais dviem plė
šikais buvo sučiupti plėšikau
jant ir nuteisti kalėti San Quen 
tin kalėjime. Dabar paleisti iš 
kalėjimo, jo draugai vėl norė
jo užsiimti pi ėš m u. tačiau Col
lins atsisakė plėšikauti ir pa
reiškė, kad jis noris toliaus 
dori ai gyventi, tuomet jo drau 
g a i jas atsakę:
/‘Gerai, jei tu nori būti ma

žuoju Jėzum Kristum, tai mes 
tave tokiu padarvsime.”

Tai pasakę išrengė Coll'ns 
ir ištiesė jį ant kryžiaus nrika- 
lė dešimtcentinėmis vin’mis jo 
rankas ir koias ir uždegė jo 
drabužius prie kniu ir taip pa
liko nela’minga iki mirties nu- 
si kankinti. Collins’o šauksmas 
atkreinė dėmesį praeinančio 
pro šalį n e s-r o Earl Dembv. 
kuris pašaukė policiia ir nelai
mingas kankinys nuimtas nuo 
krvžiaus.

Dabar Collins prašo nolici- 
ios nusikaltėFu neieškoti, nes 
jis atleidęs items ši baisu nu
sikaltimą. Nukentėies nenori 
net savo sėbru vardu išduoti 
šiuo baisiu ivvkiu paliudijamas 
faktas,.kad Amerikos krimina
listai pasižymi baisiausiais 
žiaurumais. Ne tik žmogaus 
gyvybė, bet baisios kančios 
jiems nieko nereiškia.

ANGLIJA PERSPĖJA, KAD KARIAUS Hancow

JEI HITLERĮ NORĖS UŽIMTI 
ČEKOSLOVAKIJĄ

LONDONAS. — šiandien 
yra šaukiama Rr tų ministerių 
kabineto specialis posėdis, ku
riame bus svarstoma, kaip pa
šalinti karo pavoju, kurie grę- 
sia Europai iš Vokiečių—čeko- 
slovakų pusės. Anglijos amba
sadorius Berlyne Henderson 
atvyko į Londoną, kad daly
vauti ministerių kabineto pasė
džiuose ir padaryti kabineto 
nariams savo pranešimą.

Anglijos specialus dabarti
nių įvykių sekėjas Čekoslova
kijoj, lordas Runc man*as ir jo 
vyriausi padėjėjai turėjo kele
tą trukšmingų pasikalbėjimų 
su Konradu Henlein’u. Sude
tų vadas atšaukė savo kelio
nes, kurių metu jis buvo įspė
tas než:ebti ugnies žmonėse, 
kurie yra, tarsi, parako stati
nė, kuriai reikia tik vienos ma
žos kibirkštes.

Genevoj manoma, kad An
glijos dabartinių politiniu 
manevru tikslas yra nutęsti ka
rt iki vėlaus rudenio, kada

laikas yra nepatogus karo 
pradėjimui. Jei Anglijai tas 
pasiseks, tai karo pavojus Eu
ropai bus prašalintas iki pa
vasario. O pavasryje visko ga
li būti.

Chamberlain’ui nepasisakius 
aiškiai ar Anglija siųs pagelhą 
Čekoslovakijai, jei Vokietija 
neržengs jų rubežių ar ne. 
Taip pat jis nieko neminėjo 
apie Prancūziją ar ji, kartu su 
Anglija, gelbės Čekoslovakiją, j 
bet Sir John Simons’o vaka-1 
rykščia kalba buvo aiškus per- ( 
spėjimas Vokietijai. Sir John , 
Simons (perspėjo Berlyną, kad ; 
vienas milijonas ir penki Šim-1 
tai tūkstnčiu kareivių, kuriuos Į 
Vokietija pilnai apginkluoja 
paruošdama pHnam kariškam 
žygiui, nebūtų įrankiu nenuo
ramoms sudefams pastiprinti.

Sir John Simons kalba buvo 
labai šikai sutikta Prahoje ir 
Paryžiuje, bet—suraukė kak
tas Berlyno politikams.

• ■
SHANGHAJUS. — Japonų 

oro, laivyno ir sausumos ka
riuomenės dalys, pradėjo 
smarkų puolimą ant Hankow 
miesto. Puolimas vra pradėtas 
visu Yangtze upės frontu. Da
bartinį mūši japona; skaito tik 

mūšio, nes jie 
nori paimti Hankow kaip ga
lima grečiaus.

Japonu kariuomenė, vedus 
mūšius lėtai per keliolika sa
vaičių, Poyangio ežero pakraš
tyje ir Yangtze upės abiejuose 
krantuose, bet ve‘k nieko ne- 
pasistūmus pirmyn, dabar pra
deda didįjį puolimą ir tikisi 
paimti Hankow iki Naujų Me
tų.

Generolas K Chiang-Kai-'she- 
kas, kuris neseniai sugrįžo ap
žiūrėjęs kiniečiu kariuomenės 
pozicijas, paxake, kad Han
kow miesto gynėjai lengvai 
gali išsilaikyti dar apie šešis 
mėnesius.

Palangoj nukrito lėktuvas
PALANGA, rugpiūčio 24 d. 

—Nukrito j jūra vilkęs šaudy
mui taikinius kariškas lėktu
vas. Lakūnas Karvelis išgelbė
tas, o kitas—Sruogys prigėrė.

UŽDARĖ PASKUTINES VILNIJOS 
LIETUVIU MOKYKLAS ‘

VILNIUS, rugp. 26 d. — 
šiomis dienomis uždaromos vi
sos likusios Vilniaus krašte lie
tuvių Ryto Draugijos moky
klos.

ŠL trumpa iš Vilniaus tele
grama praneša visam lietuviš
kam pasauliui svarbią, skau
džią ir ilgą lietuvybės smaugi
mo Vilniaus krašte istoriją, 
šiuose keliuose žodžiuose kiek 
vienas lietuvis išskaito tuos 
baisius, kruvinus kryžiaus ke
lius, kuriais okup. terorizuo
jamas lietuvių tautinis ir kul
tūrinis gyvenimą.^ per iŠtsą ei
lę metų ėjo ir eina. Tai nepa
keliamai skaudus smūgis kirs
tas lietuvių -švietimui ir lietu
vybės išlaikymui Vilniaus kraš
te bei visoje Okupuotoje Lie
tuvoje.

Ką tokiu atveju vertas Lie
tuvos-Lenkijos diplomatinių ir 
ekonominių santykių atsteigi- 
mas? šis lenkų jokiais moty
vais nepateisinamas žiaurumas 
aiškiai rodo, kad Varšuvai ne
svarbu geri santykiai su Lietu-' 
va. Pagaliau dar kartą lenkai 
parodo visa kultūringam pa
sauliui, ant kiek jie yra bar
bariški tautinių mažumų smau
gimo žygiuose.

Nejaugi Lietuvos vyriausybė 
yra tokia bejėgė, kad negali

jokiu žvilgsniu kankinamų ir 
smaugiamų Vilniaus krašto ir 
visos Okupuotos Lietuvos lie
tuvių užtarti?. Jei jau-negali
ma susikalbėti su Varšuva, tai 
bent galima nurodyti lenkų ne
pateisinamus žygius prieš lie 
tuvių švietimą Vilniaus: krašte, 
toms valstijoms, kurias patarė 
ir net vertė Lietuvą drplopuUi- 
nius santykius atsteigti. O jei 
negalima nė vieno, nė kito pa
daryti, tai ar ne laikas ir Lie
tuvos vyriausybei duoti para
gaut Lietuvoj gyvenant tems 
lenkams tų pačių pramonių, 
kad ir sumažintam kieky, ku
riomis Varšuva nersekfiija Vil
nijos ir visos Okupuotu Lietip 
vos lietu v.? Žinoma, nersek.o- 
jimas silpnesniųjų yra* žiaurus 
ir nepriimtinas lietuvį būdui 
ir visai prigimčiai dąljįas, bet 
gal tokiu keliu bus gaįlma su
sikalbėti su Varšuvą. r

Pagaliau, ar nevertėtų ir 
Amerikos lietuviams lubrusti 
ir atitinkamais protestus preš 
tokius Varšuvos žygiu^ užtarti 
smaugiamus Vilnius į krašto 
lietuvius. Visas lietu vilkas pa
saulis turėtų pasmerkti šito
kius negirdėtus lenkųžžiauru- 
mus ir kartu prašyti vįso kul
tūringo pasaulio uži-apti kan
kinamus mūsų bpoįijp /Oku
puotoje Lietuvoje. . < . \

NEPAPRASTAI SĖKMINGI VIENYBĖS
. PIKNIKAI

MONTREAL, rugp. 28 d. , mo VIENYBEI. Nuvyku^ 
(Telegrama). — B a n k i e tas i autobusu Brooklyne Yiėnybinm 
prieš VIENYBĖS pikniką, *u-' kus philadeiphiečiai | puikiai 
ruoštas Pennsylvania Hotel, priėmė ir vaišino. Tilt tas ne-
Lietuvos Generalinio Konsulo žino, kokie linksmi, raižinei 
ir visų svečių priėmimui sek- Į ir draugingi Phila del p Įjos Ne
mingąs. Dienraščio piknike tuviai, kas nedaiyvav jų pa
tuksiantis dalyvių, visais žvilgs 
niais piknikas puikiai pavyko. 
Vietos veikėjai džiaugiasi, kad 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
kalbėjo ir Amerikos vienybi-
ninkai piknike dalyvavo. Vie
tos spauda talpino vienybinin- 
kų atvaizdus ir aprašymus 
apie mus. Nepaprastas VIENY
BEI pritarimas.

—A. S. Trečiokas

PHILADELPHIA, Pa..—Phi- 
ladelphijos vienybininkų su
ruoštas mūsų dienraščio nau
dai piknikas buvo visais žvilgs 
niais sėkmingas. Dalyvavo ar
ti tūkstantinė publika, išpildy
ta graži programa, pravesti
dovanų laimėjimui. Visi pik
niko dalyviai linksminosi, Šoko 
dainavo iki sutemos, šiame 
piknike patirta didelio pritari-

Lietuvai dar stinga 
amatininkų

KAUNAS. — šalia besiku- 
l riančios pramonės (fabrikų), 
i Lietuvoje turi labai geras są- 
’ lygas veikt; ir smulkios amat- 
ninkų dirbtuvėlės. Deja, vis 
dar labai stinga gerų amat- 
ninku. Fabrikuose, dar tenka 

I laikyti daug užsieniečių meis
terių. Tiesa, jų skaičius nuo
lat mažėja, nes vis daugiau ir 
daugiau atsiranda savų įvai
rių rūšių specialistų. Kai Lie
tuva stparčia: statosi ir stengia
si visame kame tikslingiau ir 
gražiau susitvarkyti, tai amat- 
ninku klausimas darosi itin 
opus.

Pastaraisiais laikais labai 
rūpestingai plečiamas amatų 
mokslas. Nuo Šių mokslo me
tų pradžios jau veiks aštuo- 
nios, gerai įrengtos amatų mo
kyklos: Kaune, Klaipėdoje, 
Panevėžyje, Šiauliuose, Uk
mergėje, Marijampolėje, Tel
šiuose ir Alytuje. Sąlygos 
amatų mokyklose mokytis yra

rengimuose. VIENYS S trium 
f o dienos vėl grįžta h i lapei- 
phijos lietuvių kedeni G* Bra
vo philadelphiečiai!

Neabejojam, kad kic :vienam
vienybininkui bus n al onus 
šie pranešimai. Sekant ase VIE 
NYRĖS laidose bus pi 5iau ap
rašyti mūsų piknikai, šia pro-
ga skubame tik prr Jolamai
pasidalinti su skaityt* ais ma-
loniomis žiniomis, kž 1 mūsų 
d’enraščiui sekas, sfeni ji viėuy 
binink ai grįžta prie VIENY
BĖS su energinga parama jos 
palaikymui..

Visu nuoširdumu dėkojame 
kaip piknikus rengusiems, taip
ir į juos atsilankiusiems v:eny- 
bininkams ir visems geras va
lios lietuviams už suteiktą pa
ramą dienraščiui.

ar

palengvintos. Priimami asme
nys, baigę pradžios mokyklos 
keturis skyrius. Už moksh. 
mokėti nereikia. Pragyveni
mas apskričių miestuose nėra 
brangus. Amatų mokyklos tu
ri įvairius skyrius, paruošimui 
įvairiems dahbams geri amat- 
n inkai.

KAUNAS., rugpiūčio 26 d. 
—Dalyvaujant valstybės pre
zidentui A. Smetonai, krašto 
apsaugos ministrui generolui 
Raštikiui ir div zijų vadams, 
šomis dienomis Ukmergėje bu
vo atšvęstos Pirmojo D. L. 
Kunigaikščio Gedimino pėsti
ninkų Pulko dvidešimties m et n 
sukaktuvės.

ORAS
Numatoma: dalinas debesuotu
mas. mažas skirtumas ttmpe 
ratūroje.
Saulė teka 6:19. leidžiasi 735 
Dienos ilgis 13 vai. 13 min.
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DIDŽIAUSIAS LIETUVYBĖS PRIEŠAS

Didžiaus’U lietuvybės priešu Amerikos lietuvių išeivijoje 
yra vaidai ir nesutikimai. Tą patį faktą pastebime ir Pietų 
Amerikos lietuvių kolonijose. Skaitytojai turbūt pastebėjo va- 

M. Šalčiaus rašinį apie Ar
tas pats nesutikimų vėžys

siek tiek pateisinami. Ži- 
neturėtų išeiti bent is pa-

------Antanas Alekna-------
PO VIENYBĖS VĖLIAVA 

sugrįžau. Nežiūrint to, kad rei
kėjo daug jėgų įdėti į darbą, 
kurį Dariaus-Girėno Aeroklu
bas pasiryžo šiais metais atlik
ti ir atliko — jaučiuosiu dau
giau negu patenkintas. Už tai į 
sakau patenkintas, kad to dar- I 
bo kelyje teko sulikti žmones, Į 
kurie su nuoširdumu atėjo įi 
talką. Ir jų rimtu, teisingu dar
bu ir nuoširdžiomis aukomis 

į savo užsibrėžtą tikslą sėkmingai i 
atsiekėme. Visi šio sunkaus ir’ 
garbingo darbo talkininkai busI 
rinkamai pagerbti. Garbės Rėme!

dovana įteikta rugpiū- 
d. tūkstantinės žmonių 
stebint. Savo laiške la- 
rašo: Antanai, aš ne-

jungai
čio 1 2
minios
kūnas
sitikėjau ir tau per laišką nega
lėčiau, kad ir rašyčiau tris die
nas nušviesti nors dešimtą da-

ir su kokiu entuziazmu priėmė 
dovaną". Tenka pastebėti, kad 
šį žygį Lietuvos spauda gražiai 

j pažymėjo.
Nežiūrint to, nuoširdus pri

ėmimas lak. P. Šaltenio yra
i kartu pagerbimas ir visų tų mu.

ŠIEMET LIETUVA minė-Į 
dama dvidešimtąją laisvo gyve- ! 
nimo sukaktį, susilaukė svečių, 
iš įvairių pasaulio kraštų. Bet 
vienas, gal, džiuginantis mo
mentas buvo sutikti vilniečius. 
Tuo metu, kada Lietuva trium 
fuoja laisvo gyvenimo valando
mis. tai vilniečio širdis perpil
dyta skausmu. Ir neveltui* vil
niečių atstovas žurnalistas Ci
cėnas, Klaipėdoj, atsisveikinimo 
vakarienėje pasakė. Mes esa
me 
m u. 
žiu

apsvaigę Lietuvos gyveni- 
Apsvaigę esame tuo gra- 

ir maloniu laisvu gyveni-

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS -

LIETUVOS
(Tąsa iš pereito numerio) I Tuo būdu yra surengtą Kaune 

Ūkininkų mokesč ai sako, nė-1 paroda, kurioje aktualiais fak- 
ra didesni kaip buvo prie ca-į tai-g nurodoma, kaip kenk:‘a 

namnės” vartoji
mas, kaip priešinga kultūrai ir 

Bet prisimi-1 kaip žmonės patys eina į vąr- 
mokesčia: neina ! gą. Paroda, sako, bus perveš- 

o naudojami palai- į ta per visą Lietuvą :.r to duo
ta proga visiems ją pamayti/’

i re, žinoma, visiems tiktų, kad j , ., .
j būtų mažesni. Daugelis džiau- j el a 1 
gtųsi, kad visai mokesčių ne-Į

; reikėtų mokėti.
j nūs, kad jų
į svetimiem;
kymui jų pačių krašto valsty-!
binio aparato: užlaikoma ka
riuomenė, pamokami valdiniu-i

‘ kai, mo'kytojai, kurie yra jų , 
J pačių arba jų giminių vaikai.

Pokar nė 
menė yra 
kūno sudėjimo, ki<*tu 
aiškių veidų ir

Ponai Kazokai papasakoja, 
kaip ju artim oji buvo šitokių 
įvykių liudininkas: kovo mė
nesyje, kai lenkai statė Lietu
vai savo ultimatumą, tai L e- 
tuvoje gyvenanti lenkai pra- 

mė degin
ti savo mokyklų knygas, dau- 

i žyti langus, kad tame itanis 
lietuvius ir paskatinus Lenki- 

net j jos puolimą ant Lietuvos. Gc- 
•ne • j >• i____ • >• •• Y.,

Lietuvos jaunuo- ■ 
augalota, stambaus 

raumenų,1 dėjo kelt riaušes 
mti; akys gy

s, ugningos. Jauni 
\yra netiktai nesibijo tarną 
v i m o k a r i u o m erėj e

karykstėje VIENYBĖS laidoje p. 
gentinos lietuvių gyvenimą. Tenai 
ėda lietuvybės pasilaikymo jėgas.

Tarpsroviniai nesutikimai dar 
noma. ir tarpsiovimai nesutikimai
prasčiausio kultūringumo ir žmoniškumo ribų. Kad Amerikos 
lietuvių gyvenime galioja visokias ribas pereinanti barniai ir 
plūdimai, tai už šio pikto įsigalėjimą vienatiniai kalta radika
lų spauda ir visa jų veikla.

Tautinio nusistatymo visuomenė visuomet stengėsi ir 
stengiasi kultūringą kovą vesti su savo idėjiniais priešais. Tau
tinėje spaudoje ir visoje taurinės srovės veikloje kitų įsitikini
mams tolerancijos niekuomet nestigo ir nestinga. Taip pat vi 
sas tautinis veikimas remiamasi teisybe ir kilniais tikslais, kad 
patarnauti bendriems tautos reikalams ir Amerikos lietuvių 
tautiniam^ ir kultūriniams darbams. Šito negalima pasakyti 
apie radikales sroves, jų spaudą ir visą veiklą. Joms visokios 
priemonės geros užsibrėžto tikslo pasiekimui.

Jei galima rarpsrovinius nesutikimus bent dalinai patei
sinti, tai jokio pagrindo pateisinimui nėra ir negali būti už 
galėjusius nesutikimus tautinėje srovėje. Tiesa, pastaruoju 
ku tie nesutikimai žymiai sušvelnėje ir susilpnėje, bet vis 
negalima pasakyti, kad tautinė srovė yra pilnai solidari 
siems bendrais ir svarbiais klausimais ir reikalais.

Tautinės srovės grupių vadai turėtų atsiminti, kad besi- 
' vaidindami tarpe savęs už mažmožius, silpnina tautines jėgas 

lietuvybės palaikymui. Ažuot visiems stojus bendru fronte ko
voti su lietuvybės priešais ir vis labiau įsigalinčiu Amerikos 
lietuvių visuomenės demoralizavimu, beprasmiai kovojame 
tarpe'savęs. Ir už Ką? Vargiai kuris nors galėtum įtikinančiai 
pateisinti tautinių grupių nesutikimus.

Laikas tautinėms grupėms baigti visus neesusipratimus. 
Šalinkime iš savo tarpo tą didžiausi lietuvybės priešą — nesu
tikimus ir visi bendromis jėgomis stokime į taurinių ir kultū
rinių darbų barą. Mūsų vieningų pastangų laukia visa eilė svar
bių darbų, susijusių su lietuvybės išlaikymu išeivijoje.

isi- 
lai- 
tik 
vi-

ČIUMPA DIKTATŪRŲ ŠALININKUS

Matyt ne juokais Amerikos gyvenimo vadai ruošiasi 
čiupti visus prieš-amerikoniškos veiklos dalyvius. Kongreso 
paskirta komisija visu rimtumu tiria komunistų ir fašistų veiklą 
Amerikoje. Matoma, jau pradeda suprasti ir Amerikos toleran
tingi šeimininkai, kad perdaug toli eina diktatūrų šalininkai su 
savo veikla, kas grūmoja pavojumi demokratinei mūsų krašto 
santvarkai.

Kaip plačiai bus siekiama komunistu ir fašistu veikla už
gniaužti, šioje valandoje sunku pasakyti. Bet atsarga gėdos ne
daro. — lietuviškas priežodis mus mokina. Todėl ir Ameri
kos lietuviams pravartu apsizriirėti, kad neįk.liuvus į spąstus 
dėl tos diktatūrų naudai veiklos. *• —S

Lietuviai neturi nieko bendra su bet kokia fašistu veikla, 
nes lietuvių fašistų nėra. Tačiąu keli šimtai lietuvių yra pe- 
vergti komunizmo veikloje. Ypatingai reikėtų atsiriboti nuo 
komunistų veiklos tiems lietuviams ir toms lietuvių draugi
joms, kurie ir kurios ne dėl komunizmo siekinių yra su ko
munistais susidėję. Tai yra kurie nėra savo įsitikinimais ko
munistai. . ,

Galimas daiktas, kad Amerikos valdžia freks patčiu užsi
mojimu diktatūrų naudai veikimą Amerikoje tJŽfcniaužti. To
kiu atveju gili priseki visai nekaltai -nukentėti tiems lietu
viams. kuriuos komunistai prisiviliojo Bendram veikimui neva 
demokratijos naudai. Todėl, ne komunistams IreDJviąms ir jų 
valdomoms draugijoms geriau atsiriboti nuo visokio komu
nistinio veikimo kol dar nevėlu.

AR BOLŠEVIZMAS AR 
FAŠIZMAS?

*

su-

jų knygoje, kuri bus išleista, 
kaip tik grįš lak. P. Šaltenis, 
jūs matysite tuos asmenis, ku
rie tikrai verti pagarbos. Jie 
savo darbu, aukomis nupirko 
tą dovaną ir Amerikos lietuvių 
vardu padovanojo Lietuvos 
šaulių besikuriančiai aviacijai. 
Pagalvokite. Jeigu kiekvienas 
Amerikos lietuvis būtų aukojęs 
šios dovanos nupirkimui, tik po 
25c., mes būtume galėję net ke
letą panašių dovanų nupirkti.

SUGRĮŽAU po VIENY
BĖS vėliava. Nors ištikrųjų nuo 
jos nebuvau pabėgęs. Didelis 
darbas ir laiko stoka vertė šį 
skyrių, trumpam laikui, pamir 
šti. Nuoširdžiai dėkingas tiems, 
kurie laiškais ir žodžiu teiravo
si šio skyriaus dingimu. Bet, 
kada to didžiulio darbo našta 
palengvėjo, aš vėl su jumis da- 
linsiuos įspūdžiais iš dvidešim
to amžiaus civilizuoto žmogaus 
pasaulio kovų arenos, per VIE
NYBĖS dienraščio puslapius..

ir

Viskas yra lengv:

Vieną kartą, dideliame 
ležiniame narve, aš mačiau uz 
darytų stambių kūno formų 
gorilą. Netoli nuo gelež’nio 
narvo gulėjo pamestas piūklas, 
kurį gorila galėjo be vargo 
pasiekti, pasiekus nuplauti ge
ležinio narvo virbalus ir vėl

ninai kaip, 
kelias yra užkirstas.

(f p-v.

nežinai kaip,

jusi kaip vartoti piūklą, jai 
nereikėtų visą amžių praleisti 
geležiniais virbalais išpintam 
narve.

Daugelio žmonių gyvenimas 
yra panašus šios gorilos gyve
nimui, nes ir jie dažnai neži
no, kaip iš susidariusios padė
ties išeiti, kaip pakeisti gyve
nimo sąlygas.

Aš neabejoju, 
džionės suprastų 
bama, jos visos 
Bet ką padarysi,
beždžionė—rimtais 
sidomi. Ne vieną 
mokinančius raštus 
jie numoja ranka, 
nai jie visai nesistengia page
rinti savo gyvenimo sąlygų.

nesi-

kad jei bez-’ 
apie ką kal- 
susidomėtų. 
žmogus ne

suosius tavo* gyvenimo kam
pus. ;

Garsus italų rašytojas kar-į 
tą pasakė: “Duokite šviesos,! 
o žmonės patys susiras kelią.” 
šiame pasakyme Dante turėjo 
mintyje ne šviesą, bet 
mą.

žino ji- į

Ne vieną kartą žmonės be
reikšmiai kalba apie įvairias j 
laisves. Nekartą girdime: "O, 
kad aš galėčiau pasiliuosuoti 
nuo visų savo vargų, kurie ma
ne spaudžia, kurie laiko mane 
suranknt ą: Skolos, apkalb.nė- i 
jimai, persekiojimai ir visa k i-! 
ta.”... i

Brolau ir sese! Pirmiausia ’ 
turi pasiliuosuot! nuo savo blo-! 
gU papročių. Mesk nuolatini | 
girtavimą, kortas, neleisk pini- Į 
gų arklių lenktynėms, bilijar-Į

rai, kad lietuvių policija greit 
riauš-in ukus apstojo ir pasi
šaukę ugniagesių komandą 
vandeniu suliejo ir riaušes ap- 
stabdė. Po to Įvyko keli areš
tai ir pas daugino politiškų ką- 
lin ų skaičius. Aitai išklaušus 
pamaniau sau: kaip žiopli kai 
kurie tie Amerikos lietuviai, 
kurie vietoj abiipusiai ištirti pp- 
būdį .politiškų nusikaltimų, pa
kliūva ant meškerės visokių 
politikierių ir renka auka+s jų 
išliuosavimui. Tas paskatina 
visokio plauko nenuoramas dar 
prie didesnių riaušių ir privedą 
valdžios organus imtis dar 
griežtesnių priemonių prieš 
juos.

GsuI?. tarn, kuris dėl fizinių I 
trūkumų netinka į kariuomenę! 
ir negali atlikti savo pareigas 
savo krašto gynimo srityje.

■ Dabar Lietuvoje, sako, la
imi madoje talkos, kuriose vie- 

; nas kitam neužsislėpdami pasi- 
.Anag ndami ne tik ką daugiau 
darbo atlieka, bet išmoksta ko
operuoti, vienas kitą suprasti 
ir pakęsti. Talkose paprastai 
dainuojama, kas teikia dvasios 
pakilimą, tuomet ir sunkus 
darbas lengvai nudirbamas. 
Jaunimo dainos ne tik ką yra 
patrijotiš’kos, bet ir žavejan
čiai dainuojamos, nes mokyk
lose, kariuomenėje mokoma 
taisyklingai dainuot:, .ir lavina
ma balsai.

?5e.ka?oant aP*e P^entus; vie^-. manyti, ką tikai nori, bile tik 
nesi persiėmęs vulgarizmų, 
šmeižtais ir nekeli riaušių. Už

’šiaip, sako, IJetuvoje yra 
' tokia laisvė, kad gali kalbėti,

keliai Lietuvoje yra geri—nu
pilti šviesiai pilku žvyrių. Pa-

do lošimams ir panašiai. Pasi-Į kraščiais iškasti grabiai ir nu-; sveiką kritiką, gerus patarimus 
stenk nustoti vartojęs vulga-j sodinta medeliais. Dar kelis j niekas nieko nesako, bet net 
rišką kalbą, mesk tuos drau-Į metus, kai tie medeliai suau-

•---Vns, tai Lietuva bus
i į vieną didelį parką, 

kai reikėjo pradėti 
taisymo darbą, tai 
ūkininkai gana spar-

Kiekvienas žmogus yra savo ! dėsi, keikė savo vyriausybę, 
laimės kalvis. Kiekvienas žmo ! priešinosi viršininkams, kai tie 
gus geriausiai žino 
kumus, ' 
jaučia savo širdies kartumus, i 
Daugelis iš mūsų laikome sa-Į 
ve užsidarę geležiniuose nar-J 
vuose vienoj ar kitoj blogų pa- j 
pročių formoj. "

įvertiną. Kazokai sako, jeigu 
nebūtų turėję čionai savo, na
mų, tai iš Lietuvos jau nebūtų 
grįžę. Lietuva, sako, dabar zrf 
nelyginant po šilto pavasario 
lietaus daržas, -kur viskas au
ga, klėsta, bujoja. Žinoma, 
yra viena kita piktžolė, vienas 
kitas netikslumas, bet pasižiū
rėjus į save irgi visiško tobu
lumo nerandama. Todėl visi 
gyvename, kad tobulėtume.

gę ir issakos 
nanaši

Į gus. kurie tave veda iš kelio, j 
Mesk prietarus, tinginiavimą, 
ir imkis darbo nežiūrėdamas i • 
laikrodi. vieškeliu

kartą i pa
ar žodžius 

nes daž
Juozas Tysliava 

buvusis pagelbininkas 
gėla atsisakė iš savo 
Be abejonės šis pranešimas skai
tytojuose sukėlė įvairių minčių. ■ Paklausus jo. kodėl ji? 
Laisvės Mizara, aną dieną, net stengia pagerinti savo gyveni-

jo 1

pareigų.

parašė: "Kuriais kumetiniais 
Trečiokas Tysliavą paleido iš 
VIENYBĖS redaktoriaus vie
tos, mums neaišku". Arba — 
"Juozas Tysliava jau išvytas, 
o Vitaitis užėmė jo vietą". Tai 
žinoma keršto ir pavydo per
pildyti spėliojimai. Juk ir var
lė padarytų savo šokimu istori
nį įvykį, jeigu ji kepama įšok
tų iš petelnios (dzūkai sako 
skaurados). Tysliava ir Jurgė- 
la patys rezignavo iš savo pa-“ 
reigų. n.

mo, šaltai atsako: “varge gi
miau, varge augau, varge ir Į 
mirsiu.’” i

Tokiomis pasakomis jis pats 
save nusiramina, numeta anks
čiau tai buvusi sunkų akmeni į Skaitykite gero turinio knygas

savo tru-jvertė juos vest žvyrius kelių 
'.kiekvienas geriausiai | taisymui. Bet dabar pamatę 

savo nesupratimą ir džiau
giasi kaip geri keliai jiems tar 
nauja.

Lietuvoje, sako, dabar labai 
paplitus girtuoklybė, ypač 
naudojimas namie darytos 
degtinės. .Valdžia veda aš
trią kovą su degtindariais ii’ 
juos skaudžiai baudžia, bet 
ir tai mažai, ką gali padaryti. 
Mat, žmogus yra tokis sutvėri
mas: jei tu jį nuo ko drausi, 
tai juo labiau pagunda prie to

■ trauks, šitai permatą surado

Sutrupinkime sienas, kurios 
mums užstoja saulę, šviesą.

nuo širdies ir lieka bejėgis— 
viskam abejingas. Juk kiek
vienas žmogus turi protą :r 
protavimo jėgą, tik rodos pa
imk piūklą ir išplauk gyveni
mo langą ir .Įsileisk saulę į vi
dų. Lai ji nušviečia visus tam-1 kaip!

pasirinkit mokslo šaką, kuri 
jums patinka ir studijuokite. 
Iš tu šaltiniu jūs sužinosite, 
kaip išsivaduoti iš protinio 
kalėj mc.

Viskas yra lengva, jei žinai; būdą mokyti žmogų, kad jis 
. ! I pats save stengtųsi sudrausti.

Rugpiūčio 21 dieną ponų Ka
zokų draugai Lavių rezidenci
joje surengė jiems netikėtą iš 
Lietuvos sulaukimo pokilį. Da
lyvavo apie dvylika šeimų; 
svečius ponai Kazokai su iš 
Lietuvos parvesta valstybine 
pavaišino. Nežinau, kaip ki
tiems Lietuvos valstybine pa
tiko. Man, tai geriau patiko 
už amerikonišką—ne tokia aš
tri ir .skanesnė.

i Juzė D-nė
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S. E. VITAITIS — VIE
NYBĖS redaktorius. Rodos nie 
ko nuostabaus. Tai žinomas 
Amerikos lietuvių veteranas 
veikėjas, literatas. Per aštuonio
lika metų redagavęs SLA orga
ną Tėvynę. Turėti ji, pasišven
tusį visuomeijinką, , dienraščio 
VIENYBĖS vadu — vienybie- 
čiams bus tai labai naudinga. 
Ypatingai, kada naujasis redak 
torius, savo pirmuose žingsniuo 
se pabrėžė: "Amerikos lietuvių 
jaunimo auklėjimo sąmoningais 
lietuviais ir ruošimas jo mūsų 
visuomeniniai . veiklai bus pir
maeiliu VIENYBĖS uždavi
niu". Arba "Padidintomis pa
stangomis stengsimės eiti į mūsų 
jaunąją kartą, kad ją kuo pla
čiausiu frontu įtraukus į Ame
rikos lietuvių visuomeninį ju
dėjimą". Taip šis vienas iš svar 
blausiu šių dienu klausimu. Ja- * £6 k
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krikiečių savaitraštis LIBERTY, 
turėjusi pasikalbėjimą su Sta
linu du kartu, iš viso Stalinas 
retai tesidnoda žurnalistams 
F apkalbėti. .*
Radvilaitė skelbią, kad Stali- 
nas.eaąs ne bolševikas, bet

i' ■%

Rumunijos karalienei 
motinai Marijai mirus, 
praneša anglų laikra 
Maskvoje stačiatikių katedroje 
buvusios pamaldos už karalie
nės vėlę. Pamaldose dalyvavę 
diplomatinis korpusas ir so
vietų vyriausybės atstovas, j 
Marija buyp bjiv. Rusijos caro 
N kalojaus giminaitė — pus- nelabai seniai sušaudytai so- 
seserė. vietų marialas -tunhačevskis

Po tos žinios, kur be aba- buvo remiamas dviejų svetimų 
dabartinio valstybių, kurios norėjusios nu- 

Rtuijos režimo žali n inkus, pa- versti Staliną ir atstatyti Rusi-
jonfa* - rlUfftebmo

kaip

r j rod ė dabar ir kita, būtent:
■ JUirnaliatė princesė -Katryaa |

Djtbar prince*1 me rcjUja rimtai padirbėti.

•, i n ... * i- VIENYBĖ, kuri jau suvirs ruos.ųsis pešti Rusijoje fasis- . . . ,. .
tinę santvarą ir eventuate |Pfnk,asd",mts me u nelyg- 
susitarti su Hitleriu ir Mu.sso- nant laivas, plaukia musų 
liniu.. (tautos gyvenimo jūroje. Per tą

, I ilga metu eile to laivo kapito- 
RaeUila.U dar tejyia, kad,^’ keit:sj VIENYBĘ.

kaipo Amerikos lietuvių uu

met budėjo tautos vaikų sar
gyboje ir budės. Tą aiškiai pa- 
brėžu naujasis redaktorius, 
iūis žodžiai- "VIENYBĖS 

uždaviniu yra ir bus lietuvy-
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Plaukimo olimpinių rungtynių užbaigtu vės. Ovale—Amerikos 
šuje moterų šuolių nugalėtoja Jakabenkakė* (fiKJK). Dešin 
ai 4x20fb’ri« estafetę; plaukikė ša vi raitė, laimėjusi kelis auks
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GROŽIO KARALIENIŲ RŪPESČIAI

?,Sį,-3

buklą.’ '

4

Gjil kas norėtų manyti, kad 
pasaulio grožio karalienės rin
kimai yra mūsų moderniojo 
XX amžiaus prasimanymas.

konsulo nuvyko į Braziliją ti
kėdamasi būti išrinkta Miss 
Universum. Lig tol viskas ge
rai klojosi. Toliau prasidėjo 
painiava. Daugeliui Rinkikų 
krito j akU, kad Miss Italija, 
kuri-per rinkimus turėjo gra
žius tamsius plaukus, dabar 
turėjo šviesius plaukus ir sukė
lė naują susidomėjimą. Smal
suoliai, norėdami išsiaiškinti 
šį gamtos stebuklą, slaptai 
kreipėsi į tuometinį jos draugą 
o tas su mielu noru smalsuo
liams atsakydavo: “Aš taip
pat konstatavau tą faktą ir! 
nežinau kokiomis priemonėmis I 
Miss Italija padarė šitą ste- i

U&B-u yra faktas, kad kiek 
metų atgal, Paryžiuje buvo iš- 
riftikta Miss Europa.- Žinoma, 
tię rinkimai įvyko sulig tų lai
kų papročių, negu kad šian
dien yra.

Kandidatėms į grožio kara
lienes neręikėjo pačioms pasi
rodyti, užteko nusiųsti tik sa
vo fotografijas. Pagal tas fo
tografijas buvo išrinkta iš Eu
ropos valstybių 21 merga tė, 
kurios buvo pripažintos vertos 
prjstatydinti Paryžiaus grožio 
karalienės rinkimų Jury komi
sijai. Rinkimai truko dvyliką 
dienų. Per tą laiką kandida
tės negalėjo viešai pasirodyti 
Paryžiaus mieste. Jeigu kuri 
norėdavo pasivažinėti, tai bū
davo vežama uždarame veži
me. Dvyliktą dieną, jauna aš
tuoniolikos metų prancūzaitė,
mademoselle Ivonne Croisier : vo šviesiųjų plaukų istoriją pa-] 
buvo išrinkta pirmąją Miss Eu- pasakoti Italijos teismui, švie-j 
ropa. Tada kitos gražuolės i siaplaukė Mafolda verkė ir 
vienu halsu šaukė, kad neteisė- siuto, bet vistiek turėjo savo j 

Kaip paslaptį išduoti ir vėl tapti i 
tamsiaplauke brunete. Tokia! 
yra Miss Italijos istorija.

Po tokių paaiškinimų Miss j 
Italija pradėjo šmeižtais plūs- i 
ti savo draugą. Pastarasis la-; 
bai įsižeidė ir kada Miss Itali
ja netapusi Miss Universum su
grįžo į tėvynę, jis ją patrau-, 
k e • į teismą už jo įžeidimą.’ 
Miss Italija buvo priversta sa-l

lai pravesti rinkimai, 
matome, net ramūs salionų ga
dynėm laikai vistiek sukelda
vo neramumu.

Prieš kelis metus
Grožio karalienėms dažnai : 

pasiseka sudaryti puikią kar-j

VIENYBE

Veda Ieva Trečiokienė

i,.-SBr
V?'

M ft*-:
1 .i

Draugija Užsienių Lietuviams Remti kiekvienų metų vasarą į Gelgaudiškio dvarą su
kviečia užsienių lietuviukus vasaroti. Šiemet ten vasaroja 80 vaikų iš Latvijos ir iš 
Prancūzijos. AtVeizde matome vaikučius su savo mokytojais ir globėjais.

Mafalda Mariottino, liko sen
sacingo skandalo centras. Miss 
Italija buvo priversta stoti į 
teismą ir po priesaika pasaky
ti, kokiu būdu jos tamsūs 
plaukai per vieną savaitę pasi
keitė į šviesius, kaip auksas, 
plaukus.

Labai įdomi Miss Italijos 
rinkimų istorija. Visiems ži
noma, kad Mussolini yra už
draudęs grožio karalienių rin
kimus. Tačiau tas draudimas 
neliečia San Rėmo. San Reme 
randasi lošimų rūmai ir gra
žuolių rinkimai. Tokiu būdu 
fašistų valdžia stengiasi nu- 
konkuriuoti kaimvnini Monte 
Carlo.

Miss Itali- 
vadinama jerą. Karjera, aš čia suprantu!

NEIŠTIKIMYBĘ
ne 
už 
ra.

tai, kad pasisektų ištekėti Į 
gero vyro, bet tikra k ar j e-'

N. Z., j

ONA KATKAUSKAITĖ:

TORONTO UNIVERSI-
TETO KONCERTE

Vieną dieną exkonsulas 
Bruno Zuccolin žinomas Itali
jos žurnalistas susipažino su 
17 metų Mafalda. Iš pažinčių 
išaugo ir meilė. Ekskonsulas 
nutarė savo mylimąją padary
ti Miss Italija.

Jis nuvyko su ja i San Rėmą, 
sudarė palankią spaudos opini
ją ir po pusės metų iš Mafal- 
dos padarė Miss Italiją. Ne
trukus Miss Italija, lydima 
motinos ir savo

DETROIT, Mich., rugp. 25 > 
d. — Toronto Universitetas 
(Kanadoje) tą vakara turėjo I 
didelį koncertą Universiteto i 
salėje, kurį perdavė per De
troito radijo stotį WWJ. Kon
certo programą išpildė Toron
to Simfonijos orkestras ir lie
tuvaitė Metropolitan operos 
solistė Ona Katkauskaitė. Ji 
dainavo “O Don Fatali” iš ope
ros “Don Carlos.” Ji buvo per
statyta kaipo “Young Lithua
nian Contrato of Metropoli
tan Opera.” Girdėti buvo pu
blikos trukšmingos jai ovaci- ‘ 
jos. Jos stiprus, puikus baisas] 
gražiai ir gyvai skambėjo per 
radijo.

Vasarojimo mėnesiai, pui
kūs laikai. Bet ir jie, kaip ir 
kiekvienas malonumas, jau bai 
giasi. Pasiliko tik vieni rū
pesčiai. Ypatingai vyrams, 
kurių žmonos vasarojo vienos. 
Sužinok, jei nori, ar jos per va
sarojimo laiką buvo vyrams iš
tikimos, ar ne.

Bet vienas pilietis vis dėlto 
išrado būdą, kaip sučiupti ne- 

! ištikimą žmoną. Jis, tiesą pa
sakius, nėra joks išradėjas, 
tiktai dantų gydytojas, bet tas 
viso reikalo nepakeičia.

Savo išradimą jis neseniai 
demonstravo teisme, nes su 
žmona pradėjo persiskyrimo 
bylą. O buvo vedęs tik antrus 
metus. Koks gi tas jo išra
dimas?

Gali būti, kad minimas dan
tų daktaras jau iš prigimties 
buvo linkęs viską ištirti, o gal 
jis turėjo kokių davinių. Kaip 
ten nebūtų, jis nutarė savo 
žmoną išmėginti.

Jis nuvyko Į gėlių krautuvę, 
nupirko raudonų rožių, Į ku
rias Įspaudė gvazdikus ir raš
teli, kuriame spausdintomis 
raidėmis buvo parašyta: “Gla
monėju, bučiuoju, ilgiuosi.” 
Daugiau nieko.

Pardavėja paklausė, ar ne
reikia bukietą nusiųsti Į po
nios rramus? Bet jis pakratęs 
galvą išėjo iš krautuvės. Jei 
pasiųsti iš gėlių parduotuvės, 
paslaptis gali iškilti aikštėn, 
nusprendė jis. Todėl paėjęs 
geroką galą, pasikvietė pasiun
tinį ir paprašė nunešti gėles 
žmonai.

—Gai liepsite jai ką nors* 
pasakyti? — paklausė pasiun
tinys. —Nieko, — atsakė dak
taras. — Beje, jei paklaus nuo 
ko, pasakykite nuo vieno jau
no žmogaus, o geriausiai nieko 
nesakykite.

Po valandos vyras grįžo na
mo ir lyg niekuo dėtas pabu
čiavo žmoną į kaktą ir taria
mai pažvelgė į jos akis. Jos 
veidas ‘kiek pasikeitė.

—Ar tu sveika brangioji? 
Kodėl tu susirūpinusi?

Ji trupučiuką paraudo 
nuleido akis.

—Neištikima! 
vyras.

—Kol nebuvau namie, ar 
niekas nebuvo atėjęs?

—Ne... Argi tu ko nors lau
ki?

Trachoma yra užkrečiama Igančių. Sveika šeima trachomą 
akių liga, kuri dažniausia pra-Įgali gauti tiktai iš pašalinių 
sideda tokiu jausmu, tartum Į sergančių trachoma žmonių: 
akys yra smėliu prikrėstos, pa-Į elgetų, pirkliip šundaktarių, 

draudimu, traiškanojimu, švie-, keliaujančiu siuvėjų ir kitų
Į sos bijojimu, žodžiu, pradžioj ; meisterių, kurie dažnai lanko- 
atrodo taip pat, kaip ir kitos ! si iš vienos šeimos į kitą.

Motinoms reikia saugoti ma
us kūdikius, kurie dažnai ser- 

Todėl kai ; ga akių ligomis ir labai grei- 
užsikrečia nuo 

reikia tuojau kreiptis į I pačios motinos, nuo auklių ir 
Vaikučių akis gė

lu ostyti švaria vata, 
ar tra-Į visados prieš ta nusiprausus 

I rankas ir vieną kartą pavarto
tą vatą mesti šalin. Reikia ži
noti, kad kūdikiai gema be 
trachomos. Neąpkrėskime tra
choma vaikų ir jos tuojau bus 
daug mažiau. Dar vaikai gau
na trachomą mokyklose nuo 
trachoma sergančių kitų vaikų 
dėl to tėvai turi reikalauti, kad 
visi mokyklų vaikai būtų gy
dytojo peržiūrėti, o apkrėstų 
vaikų į mokyklą neįleisti iki jie 
nepasveiks.

Didžiausias trachomos prie
šininkas yra vanduo ir švara, 
dėl to kovai su trachoma svar- 

bet blausias yra geras šulinys ir, 
apskritai, ‘vandens geras tie
kimas.

Jeigu atsiras asmuo išsigy
dęs nuo trachomos, o aplinkui, 
ypač šeimoj, bus trachomos 
pas kitus, tai jis vėl susirgs 
trachoma, nes trachoma gali- 

i ma sirgti ne vieną kartą, o 
; daug kartų. Reikia rūpintis, 
kad trachoma būtų visur gy
doma.

Moterys daug galėtų ir tu
rėtų padėti kovoje su tracho
ma ypač neįsileisdamos ■ jos į 
šeimą.

mažiau pavojingos akių ligos 
ir kaip paprastas akių karštis i 
arba uždegimas
akys pradeda tokiu būdu skau- j tai trachoma 
dėt

j akių gydytoją, nes tik gydy- į tarnaičių 
: tojas gali nustatyti, ar yra čia Į riausiai 
paprastas akių karštis 
choma.

Trachoma pradžioje yra 
. lengvai išgydoma, o užleista 
. liga reikalauja labai ilgo gy
dymo, o kartais labai įsisenė
jusios jos jau nebegalima išgy
dyti. Kai kada nuo tracho
mos susigaubia vokai ir blaks- 

: tienost vokų plaukeliai ima 
I. draskyti akių rageną, pasirodo 

joje žaizdelės, atsiranda ne
mažos kančios, be operacijos 

į čia negalima pagelbėti, bet ir 
operacijos ne visados esti nau
dinga. Yra žmonių, kurie il
gus metus skundžiasi akimis, 
serga sunkia trachoma 
•pas gydytoją ilgai neina ir 
kreipiasi tik tuomet, kai jau 
pradeda blogai matyti, kada 
ragena nuo trachomos būna 
visiškai sužalota, ir tuomet 
grąžinti regėjimą nebegalima. 
Žmogus lieka amžinas nere
gys.

____ ________ ____________ Trachoma užsikrečiama, kai 
dėmis uždėkite ant veido. Nie-f’pūliai iš ligonio akies patenka 
kas geriau nepagyvins veido 
spalvos, ‘kaip ši paprasta prie
monė

PATARIMAI MOTERIMS
Vakare

Jei jums reikia kur išeiti, 
savo veido spalva nesate pa
tenkinta, pamirkykite drobinę 
skepetaitę karštame vandeny
je, išgręžkite ir kelioms sekun-

O

virtuvę, vonią sandėliuką, bet 
niekur savo pasiųsto bukie
to nerado. Tuo tarpu abejoti 
negalėjo. Pasiuntinys dorai 
buvo savo darbą atlikęs ir mie 
ganiajame jautėsi gėlių kva
pas, o ant grindų gulėjo rožės Į 
lapelis. Kur ji galėjo padėti] 
gėles? i

—Aš eisiu truputį pasivaikš- ] skepetaite: tą pat darykite ir

Nagus
Išeinant iš pirties, gerai iš- 

■ šluostykite tarpupirštes sausa

-
v

čioti, galvą kažkodėl skauda— 
pasakė jis kiek-palaukęs.

! su kojų nagais. Jūs visada tu
rėsite gražiai spindančius na
gus.

Paprastai ji visuomet pasi- 
Į siūlydavo eiti su juo kartu, bet 
šį kartą1 pasiliko namie.

Jis išėjo, bet po pusvalan
džio jau grįžo ir tyliai įšliau
žęs į kam bari rado žmoną prie 
savo rašomojo stalo. Ji ne
buvo pastebėj-usi jo pareinant 
ir smarkiai krūptelėjo.

—Aš norėjau parašyti Ma- note’
rytei...— pasakė ji kiek sujau
dintu, dusliu balsu ir kažką 
paslėpė.

—Atleisk, kad sutrukdžiau 
—atsakė jis. — Gali tęsti to
liau; aš eisiu prigulsiu.

—Neištikima. — Nutarė jis, 
vaikydamas paskutines abejo
nes.

Vidurnatkį, kada ji kietai 
miegojo, jis tyliai atsikėlė ir 
pradėjo ‘kratą. Reikėjo suras
ti, ką ji buvo parašiusi. Ir 
■jis rado.

Tai buvo ružavas popierio 
lapelis, kurio kamputyje bur
kavo du balandėliai, o para
šyta buvo štai kas:

į kito žmogaus sveikas akis. 
Taip atsitinka dažniausiai be- 
siprausiant bendrame inde, be
sišluostant tuo pačiu rank- 
šluoščiu, gulint ant suteršto 
pagalvio, nusišluosčius akis 
svetima, trachoma sergančio, 
asmens skarele, paėmus tra
chomos pūliais suterštą durų 
rankeną ir kt. Būtinai reika
linga tik atsikru, kitų nenaudo
tu vandeniu prausti veidą ir 
rankas. \

Rankšįuostis ir muilas turi 
■būti atskiri, taip pat ir pagal- 

“ vių apvalkalai, ant kurių mie
gama turi tik vienam tam .pa
čiam asmeniui naudojami, šei- 

vaisiu moję kur yra sergą traęhoma,

Akių gydytoja
M. Stąųeikienė

>&•

klausykite patarimo ir stengki- 
tės kuo daugiausia jų suvar
toti. 7

Jei dažnai skauda kojos, 
prieš eidamas pirtin, pamirky
kite jas ilgesnį laiką šaltame 
vandenyje.

Kūno grožiui
Rytais ir vakarais ilgesnį 

laiką vaikščiokite po kambarį 
ant pirštų galų, tai bus labai į 
naudinga blauzdoms, ir visam 
siluetui.

Jei pastebėsi!, kad g’imnas- 
tika greit nepadeda suliesėti, 
darydamos įpratimus užsidė
kite ant pečių skepetaitę.

Valgant gerkite daugiau
“Tu iš prato išsikraustei,! skysčių._ __________ _____ ~

mano mielas! Gėles galėjo at-į Dešimts įsakymų motinoms 
nešti, kai vyras buvo namie. ‘
Brr... Apie tai pagalvojus man 
taip pasidaro šalta, kad norė
tųsi pasišildyti tavo glėbyje. 
Dieve, koks tu beprotis! Aš 
prašau, nedaryk daugiau tokių 
kvailysčių, nes priešingai, mes 
nebegalėsime daugiau maty-

Sveikatai
Gerkite šalto vandens stik

linę rytais, tik nubudusi ir va
karais prieš užmingant. Van
denį gerkite mažais gurkšniais 
iš lėto. Vanduo yra naudingas 
ne tiktai viduriams, bet ir ner
vams.

Valgykite daugiau 
pusryčiams ir pietums. Ar ži- 

' ’ ' glūdi gyvybinės; praustuvėlį iš skardos padary- 
energijos obuolyje? Jei ne, tai | tą, su pakeliamu iš apačios 
klausykite patarimo ir stengki-, štiftu. Tas įtaisas yra nebran

gus. Tada nesunku būtų daž
nai mazgotis rankas ir tra
chomos pradai netaip dažnai 
pakliūtų į akis.

Reikia stengtis netrinti akių, 
ir niekuomet neprisiliesti pirš
tais akų nenusiplovus rankų, 
taip pat nešluostyti akių ne
švariomis nosinėmis, skarelė
mis, rankovėmis, arba suterš
tais bet kokiais skudurais. Pa
kartoju, kad kiekvienas žmo
gus privalo savo rankšluostį 
turėti ir tik juo šluostyti vei
dą, akis ir rankas. Tokiu bū
du galima išvengti apsikrėti- 
mo trachoma, nors tame pačia
me bute ir būtų trachoma ser-

Amerikietis prof. Starztas 
neseniai paskelbė savo dešimtį 
įsakymų motinoms, štai jie:

1. Nestatyk savo vaiką aukš 
čiau arba žemiau už save, bet 
leisk jam šalia savęs gyventi 
ir gerbk jo savumus.

2. A u klek savo vaiką, "būk 
tis: Tu nežinai, koks jis pa-1 pa vyzd is ir pati atsipalaiduok 
vydus. Iki šioliai mes buvome! trūkumų, kuriuos tu jame pei- 
puikiai įsitaisę, ar netiesa, ka- ki.
tyti? O kada atsimenu aki- 3. Mokyk savo vaiką neap- 
mirkas, kurįas praleidžiame kęsti melo, būk jam Teisinga ir 
«avo jaukiai {rengtame lizdely-; prisipažink jam neteisingai pa- 
je, manyje diskas virpa, štai j sielgusi.

r‘, :r dabar aš taip norėčiau būti !

AR NĖRA UŽMĖTINĖJI 
MU IR VYRAMS

' A— > ~ **

Yra tokių vyrų, kurie pri
meta moterims, būk jos negali 
būti lygios darbe su vyrais 
dėlto, kad jos išnešioja liežu
vius, yrą pavyduolės ir mėgsta 
pasimeilauti. Taip kalba vy
rai, užmiršdami, kad jie pa
tys mėgsta nemąžiaus pliaukš 
ti, kitus apkalbėti, o jau apie 
meilę, ką ir bekalbėti. Ar daug 
vyrų rasime nesmalsių ir neno
rinčių meilės, nepasinaudojan- 
čių mažiausia proga nuskriaus
ti moterį ?

Tiek pat vertybės turi ir ana 
pasaka, būk moteris visuomet 
daug laiko gaišina nuduoda
mos, jog serga, arba ir iš tie
sų sirgxiamos, O aš sakau: ar 
daug mes rasime vyrų, kurie 
politiškuose ginčuose ir kovo
se nepaleidę yra ant vėjo daug 
darbo dienų; be to, katras vy
ras prie stiklo alaus ar prie 
kortų nesueikvoja ištisas nak
tis veltui? Po to seka visiems 
žinomos pagirios, arba teisin
gai vokiečių vadinamas “katz- 
enjammer,” kuris trukdo vyrui 
atlikti ne tik užsiėmimo, bet 
ir namų šeimininko pareigas. 
Sakysite, kur yra tie vyrai, 

vaikas su va:ku ir kurie gali pasigirti.’kad jie ne-

reikia įsitaisyti pakabinamą

ir stelbki jo palinkimą naikin
ti.

9. Būk
sergėk jo vaikiškumą, kol tik | eikvoja laiką, kad jie nepražū
tu galėsi.

10. Tu privalai savo vaikui tokius vyrus tik tuomet jau ga-
rodyti gyvenimo kelią, bet ne- Į 1 ėsite daryti tolygius priekaiš- 
vesti jį už rankos. ‘ tus moterim:

; do dienų dienas veltui? Radę

; I

1

1

I

, mano meile!
N. Z.

i sėti.
5. Girk su saiku, bark ap-

P
vrA

4. Tu privalai kiekvienam 
į prie tavęs, sėdėti ant tavo ke-i vaikui jo teises pripažinti, ir 

— pagalvojo s |jy, kad pamirščiau vįską—vi-'j neduoti vienam pirmenybės 
są ..nasaulį... s prieš kitą, niekuomet neapvilti

Tiesą pasikius, tavo gėlės vaiko pasitikėjimą ir pažadėti 
suteikė man daug džiaugsmo, j jam tik tai, ką tų gali ište- 
mielasiš. Aš jas taip bučia 
vau. kad tu&ūt visa kveniu ] r Z?" _ _ii_.

—Iš baldu sandėlio turėjo rožėmis. Jei mano meška bū- svarsčiusi, bark retai. Nebausk 
į atnešti staliuką.■

—Niekas nebuvo—jau griež-Į 
s tai atsakė žmona.

—Neištikima—galutinai 
nusprendė.

Vakarieniaujant kalbėjo tik 
tai jis ir kalbėjo daugiai..negu j 
paprastai. v. .. ....... . .......
pai atsakydama ir atrodė, lyg] priu;’ 
neturėtų jokio noro su juo prie 
stalo sėdėti.

Moterys neužmiršta. Prieš dvylika metų mirė garsusis 
judiių artistas Rudolph Valentino, kuris buvo renka
mas geriausiu meilės turinio judžių artistu. Moterys 
dar dabar ji atsimena ir per jo mirties sukaktuves visuo
met lanko jo kapą. Paveiksle matome vieną moterį, ku
ri yra Hollywood© misterija. Nuo Rudolph Valentino 
mirties, tada, sako ji buvus jauna mergaitė, ji kiekvie
ną metą lanko jo kaj^. Niekam iol nepasisekė suži
noti jos vardo ir gyvenamosios vvietos.

ty kiek švelnesnis. jis būtų 
tai pastebėjęs, bet jis turi uos- 

Hę tiktai karboliui ir krienams.
Koks tu gudrus: parašai 

ji* spausdintomis raidėmis, kad 
’ nepažintu rašto. Bet aš ži
nau! “Glamonėju, bučiuoju, 
ilgiuosi.” Iš viso, tiktai žodžiai, 

Ji tenkinosi'trum- j«ose Jftisa poema ...Bai-
Kiekvieną akim rką gan 

’.ateiti vyras. Glamonėju, bu
čiuoju, ilgiuosi, mano Vinceli, 

i mano džiaugsme, mano iai- 
Po vakarienės jis apėjo vi- me 

sus kambarius, įkišo nosį į

susijaudinusi, bet tik tada, kai 
esi aukščiau pykčio ir moky
kis t iš vaiko atleisti. ,

6. Nereikalauk meilės ir dė
kingumo, kaip savaime su
prantamo dalyko, Ties vaiko i 
meilė nėra įgimta, ka p moti- | 
tinos, ją privalu nusipelnyti.

7. Rūpinkis savo vaiko kūno I 
ir sielos sveikata, ’duok jam 
šviesos, oro ir saulės, linksmy- Į 
bės, gyvumo ir meilės.

8. Mokink savo vaiką pažin- ’ 
ti grožį visame, ką gamta su- I 
kuria, žadink jame užuojautą į

Lindbergai 1 KCS 
iuo

i
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Sveikinimai ir linkėjimai

Juodaakė rytu šalies
Rengėjai

RADIJAS

VI-

1 Si

M a t use vi čius
t

šino”.

kojon

Waterbury. Conn.

BIZNIERIŲ DĖMESIUI

Į Atsargumas visur reikalingas
sikstyn

Kaip

o

Miestas statys tris angarus

Komitetas

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukinaitis

Vytau- 
vakare

Šiomis dienomis mayoras La 
Guardia pranešė, kad miestas sta 
tys tris naujus angarus lėktu
vams, North Beach aerodro-

JAUNIMO ATSTOVU 
SUSIRINKIMAS

Futbolo treniruotėje, 
šeštadieni, vilkas vilkui 
Įspyrė.

thony F. Giffone valstijos le
gislatures nario urėdui.

Politikierius

i tai kiekvieną rytą. Nieko ypa
tingo.

168 GRAND STREET,
Td.S Everfietu J-7179

Sugrįžo ekskursija iš 
Lietuvos

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Td.l Triinf!* 5-3622

dvidešimts ir 
vakar 
pirktis, 
nerado.

buvo
nes senųjų ant

-------o------
Vargšas, nabagas tas 

tukas. Nei šeštadienio 
neturi laisvo laiko. Vis Liz...
į New Jersey pakreipia. Matote, 
nėra laiko. “Bizzy”.

to veikimo ir palaikymo biz
nierių radio valandos, yra kvie
čiami būtinai atsilankyti į virš 
minėta susirinkimą, kuriame 

ir

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS:

ano 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nno 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

dukrele ir p. Mačionis.
Turime gerus laikus.

Albina Ambraziejus

Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 7-2306

Dr. H. MENDL0WITZ
Perk?!? tavo yilliameborgo of**( 1 

522 BEDFORD AVĖ

naudingi reikalai.
Komisija.

Lietuvių pareiga paremti 
lietuvaitę

-------o-------
X gatvėje susirgęs daktaras, 

pasišaukė draugą daktarą.

•v V* • . Z • • Iišnešiojęs ro<jo kacĮ nelaimės dažniau pn- 
septynius ^jauso nuo vietos ir aplinky-įĮėję. 280 Union Ave., Brook-, 
priverstas

Lietuvių biznierių labai svar 
______ bus nepaprastas susirinkimas į- 

Statistikos daviniai Jungti-j vyks šį trečiadienį, rugpiūčio 
nėse Amerikos Valstybėse pa- 31 d., 1938, 8 vai. vakare. Lie

tuvių Amer. Piliečių klubo sa-

Pereitą sekmadienį saulė te-1 g{au Kemėšio į vairavimą ir ap 
kėjo ryto metu kaip ir papras- ■ Hnkybes Išvažiavus Į priemiestį. jlX"&pręsti* labai' svarbūs i

I BROOKLYN

AS NEAR AS YOUR MAILBOX 
c/ucJ< el auh>1.

W*lTf PAR BOOKLtT

g Bushwick
'F®3 SAVINGS BANK
C.MANO AT. M MANAM AVA. BKOOK1.YN

Kur tau. brolau' Pas phila

PHILADELPHIJOS PIKNIKĄ
Gražus rugpjūčio varsinis se-1 

kmadienio rytas anksčiau pa- delphiečius nepražūsi. Jie tave 
žadino grupę vienybiečių iš sal- vieną dešimts apnyks ir^tada 
daus rytmečio miego ir privertė,tik pasilaikvk.
pamąstyti apie šiandieninę kelio Brooklyn tėčiam s po gražia 
nę į Philadelphija į VIENY- šakota obele didelis baltas sta- 
BES pikniką. Įlas. Akies mirksniu atsiranda

Nuo VIENYBBES įstaigos bačkutė, kumpiai, keletos sor- 
10 vai. pasijudino žalios spal- tų” dešrų, kitokių valgių ir ska 
vos busas sutalpinęs šiuos vie- numynu. Priedas — ketvirtai- 
nybiečius p. Kundrotą — ba- nė 
recą. S. Vitaitį, p. Vitaitienę, 
p. Atkočaitienę. R. Povilauską. !
J. Atkočait, E. Atkočaitienę. nu valgyti pavažinėjus ir išsilei 
p. Atkočaitį, p. Povilauskienę. dus visa gerkle... Tik stačiais 
J. Zelbą, Ad. Jakulevičių, V. kemšame... P. Vikrikas nespė- 
Bukšna-itį, J. Grajauską. J. Ja- i 
kulevičių. p. Janulį, p. Janu- į 
lienę, p. Vikrika, Ant. Mate- 
kūną, G. Vitaitytę, P. Juknį, 
p. Puidoką, p. Kraučiūną, p. 
Kraučiūnienę. p. Viniką. p. Vi- 
nikienę, p. Buivydą, J. Smitrų ■

bonka... Stalo šeimininkės 
pp. Atkočaitienė ir Vitaitienė. 
Apspintame stalą. O. kaip ska

ja alų pilstyti..
Vaišinamės, dainuojame, su

sipažįstame su daugeliu malo
nių philadelphiečių lietuvių ir 
veikėjų.

Marga didžiulė philadelpbie- 
,čių minia siūbuoja ir linksmina
si. Mes su jais. Muzika, it pa
šėlusi griežia. Tik šok. o šoki
namas būsi.

Slenka valandos minutėmis 
lyg laikrodžio sekundinis. O 
taip malonu ir linksma phi- 
ladeiphiečių viešnagėje.

Pagaliau naktis užgula die
nos šviesą. Jau dešimta, o brok- 
lyniečių negali susirinkti iš 
kampelių. Vienas ten, kitas a- 
nur, trečias kitur. Negi su meš
kere juos sugaudysi.

Pagaliau tenka su širdgėla at
sisveikinti ir sušukus keliolika 
kartų "valio” pasukti mūsų 
“žaliuką” New Yorko link. 
Bukšnaičio programa ir “dėdės” 
Adomo meilės serenados paima 
viršų... P. Vitaitienė toliau va
ro savo solo, čigonai savo bastū 
nišką dainą.* ‘galorkos“ Juo
zas “bublički“ drožia, “džena- * 

“Kai aš turėjau kaime merge- toriuš” per garsiai kriokia sap-

silvanijos valstybės link.
Nesuspėjo busas įsisvyruoti, 

kaip ši gražų vienybiečių bū
rį užpuolė noras dainuoti. Čiz 
gonų v?dai: p. Atkočaitienė ir 
Povilanskas vyriausieji “kanto 
riai“. Jų tai neužrėksi, nors pa 
dūk. Busas skiriasi į dvi dalis: 
“galiorka“ ir “front”. "Galior- 
kas” vadas Vit. Bukšnaitis. sekr. 
J. Grajauskas didžiuliame čemo 
dane veža vienybiečių progra
mą. J. Jakulevičius ją saugo ir 
"dėdė” Adomas daboja prižiū
rint vyriausiam “dženatoriui” 
J. Zelbai. P. *Vikrikas "galior- 
kos” maisto tiekėjas ir kiti su 
savo pareigomis. “Frontą” at
stovavo linksmoji ponia Vitai
tienė su švelniomis lytimis ir 
“staršyvaisiais” žmonėmis.

“Važiuojam, važiuojam...”

le...”, ir be skaičiaus visų kirų 
dainų, punktų, duetų, solo ir 
"triolo“ net busas skirasi.

tus ir patilčius. prašvilpiame fa
brikais- ir aerodromais numėty
tą. ir grupėmis išsiblaškiusią 
New Jersey valstybę ir skrieja
me anglių kasyklomis turtingiau 
siu kraštu—i 
štai visą įdomaujančią nuotai
ką sudrumsčia Bukšnaičio “pro 
grama”: “Ei, bose bose, mes X' 
be snapso nenurimsim...” Na, 
ir vaišės... Soda brangesnė už 
skaidriąją... Nieko nepadarysi. 
Kitu kartu gyvenime ir atvirk
ščiai būna...

Po keturių valandų gana link 
smos kelionės ir per daug “skan 
dalingos programos” keletą kar
tų pasisykinėję į šiaurę ir pie
tus patenkame tiesiai į Miko- 
laičio Parką, kur mus pasitin
ka būrys malonių philadelphie- 
čių ir mes juosius pasveikiname 
brukliniška daina ir “valio“.

Tuo jaus pasisklaidome parke 
ir ieškome progos susipažinti su 
daugiau Philadelphijos lietuvių 
veikėjų ir užmegsti artimesnių 
pažinčių.

Pennsylvanija. Tik Brooklyną.

TARZANAS UGNYJE
................. ;——

- 4 f

PASKUTINĖS
BR00KLYN0 
NUOTRUPOS

Sveikinimus ir linkėjimus 
i VIENYBES štabui ir vienybie
čių šeimai siunčia atostogaujan 

deivė. PP- Menderių ūkyje: p. 
suviliojo Atkočaičio siuvyklos Ambroziejus su dukrelėmis, Ju- 
“rumbinf Juozą. Įklimpo stas Jankus, pp. Baleckiai su sū- 
vargšas. Atrodo, turės mainy-Įnum^ P- Pusnikas su dukrelė- 
ti stoną... įm‘s’ ^lf. Rasevičius, p. Skodis-

o įsu sūnumi, p-lės Žaštaučiūttės. |
Dėdė Ambroziejus prieš ke- P'$tro|iūtės.^p. Žiugžda su i 

lėtą dienų nutarė “redūsinti”. Į 
Paprastai norint “nuredūsinti”.; 
reikia mažinti valgio porciją.- 
Tai. dėdė ir mažina kasdien! 
suvalgydamas dvigubą porciją 
pietų.

Dėdė “beredūsydamas” tiek 
pajaunėjo, kad jau pradėjo siekį 
ti raudonų lūpyčių... 

-------o------  
Antanas Alekna grįžo 

VIENYBES vėliava su 
Kur, Kaip”...Sveikiname, ko
lega! Pailsėjai po gero “vikei-

me. Naujieji angarai yra dalis 
didžiosios statybos, kuri yra ve 
dama pagerinimui aerodromo. 
Viso pinigų paskirta apie 22 mi 
lijonai dolerių. Pirmasis anga
ras jau kuris laikas, kaip pra
dėtas >tatyti. Kiti bus pradėta 
netrukus.

Jau buvo VIENYBĖJE 
pranešta, kad reguliariu demo
kratų partijos sąrašu kandida- 

pO tuoja į valstijos moterų komi- 
“Kas. reto (committeewomen) narės į 

urėdą lietuvaitė ponia Elena 
Bull-Kandrotaitė. žinomo Ame 
rikos lietuvių sporto pionieriaus 
Antano Kandroto, dukrelė. Ji * 
yra kandidatė iš 14-to assembly ■

Šiandien 9:30 vai. ryto 
klausykite Lietuvių Radijo 

i Valandos Klausytojų progra
mos. kuri bus įdomi savo nauju 
turiniu ir muzika.

Taigi, šiandien ryto atsuki
te savo radijus į stotį WBNX 
1 350 kiloc. ir pasiklausykite.

Tuo pačiu laiku bus mūsų 
programos kiekvieną antradie-

LIETUVIŲ RADIJO VA- H Kita programos dalis susi-
I A M n AC DIVMIVAC dės iš *P°rt0 -Įvairių šakų: 
LAPllJUd i llkrlllvAd kumštynių, ristynių ir akroba-

- j tikos dalių. Yra pakviesta
Pirmasis New Jersey Lietu-' sportininkai ir kumštininkai, 

vių Radijo Valandos piknikas Vietoje- bus galima pažaisti 
įvyks sekmadienį, ru-gsėjo mė-1 kamuolį ir pan. 
nėšio 4 dieną, Old Cider Mill 
Grove, Vaux Hall Rd., Union,

Piknikas prasidės 12 vai. 
dieną. Įžanga tik 35 centai. 
Piknikas bus didelis ir įdomus. 
Programa suorganizuota did
žiulė. šokiams grieš puiki Ra
dijo Orkestrą. Bus kalbos ir 
dainos.

-- - - - - - Vakar Švedų Amerikos lini-
distrikto. Nominacijų balsavi- jos laivu Drottningholm. sugrį

žo iš Lietuvos ekskursija, kuri 
praleido Lietuvoje keletą mene ,! 
siu. Sugrįžo žinomi Detroito 

’ veikėjai dr. Jonikaitis ir adv.
Uvick. Be to sugrįžo ir kitų 
miestų lietuviai.

Tarp grįžtančiųjų matėsi ir

mai įvyks rugsėjo 20 d. š. m.
Lietuviai, kurie balsuojate 

14-tame assembly distrikte. ne 
pamirškite savo tautietės ir ruoš 
kites ją tinkamai paremti savo 
balsais. Pakalbinkite ir kitus 
balsuotojus paremti lietuvaitę. 
Su ponia Bull-Kandrotaite tuo,vienas nesenai pats atvažiavęs 
pačiu sąrašu eina šie kandida-; Amerikon, ir jau vėl buvo ap
tari M. J. Calandrillo valstijos;lankyti savo tėvelių. Tai buvo 
komiteto nario urėdui ir An- jaunuolis Juozas Mauritis. iš

SALE IR PARKAS į
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN, N. Y. '

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonai STagg 2-3842

Brooklyno vyriausias grabo- 
rius sveikindamasis su kiekvie
nu vis pačiupinėja pulsą .. Mat, 
ieško “kostįumierių“. 

-------o------  
Lietuvaitė “sweet 

keičia savo stoną. 
-------o------  

Harrio pažįstamas 
akinius 
metus, 
naujus 
nosies 

| niekas 
į vandenin...

nuodamas... “Frontas“ nepasi- f 
duoda. Ramusis Atkočaitis ant 
ausų akinius taiko... Matekū- 
nas “putino šakelę laužia ir 
drožia žirgui per galvelę”... 
Kažkas “nudžiauna” “Wilso- 
ną”. J. Smitrus saugo duris, 
kad niekas nepabėgtų ir pėsčias 
neužsimanytų “parmieruoti” į 

... Juknys miega irr 
skundžiasi gerklę praradęs. Ky
la ginčas tarp mėnulio ir oriai-i 
vio skirtumo, bet V. Bukšnai
čio “programa” gieda “aleliu
ja”. nes 1 vai. nakties'pasiekia- 
me Grand “Strytą“. Ir čia po • I 
dešimties minučių “next door” , 
nuo VIENYBES dingsta visos 
vištos ir “balionės”.. Tai čigo-, 
nu darbas. Juozas užspringsta., 
“Dėdė” Adomas išmetęs du a-j 
lučiu nebeiškalba. Kažkas pame-|j 
tė “nikelį” ir rengiasi pėsčias-] 
namulio

Čia vyriausia stotis, paskui ' 
prasideda stotelės ir į sapnų ir 
pergyventų įspūdžių karaliją. '

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! .Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

• kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių
Pavyzdžių ir - kainaraščių reikalaukite:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Tel.: EVergreen 7-7840

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

52.—Tuo momentu j 
žmogų* nebūtų spėjęs padary
ti to, ką padarė Tarzanas. 
Mat. jokis kitas žmogus netu
ri taip jautrių ausų ir sku
bai veikiančio proto ir vikru
mo. Vos tk brakštelėjo atlau
žiamo revolverio gaidukas, 
kurs kitiems buvo negirdimas, 
kaip Tarzanas suprato esant 
pavojų.

bių. įiyn-
.. Lengvas užmiesčio susikimši- vįsi lietuviai biznieriai, no-

Kur jie dingo. mas iKartais pastumia vairuoto- 
.pasakyti. Kaip ja neatSargiu. Paprastai e- 

sant dideliam judėjimui, kiek
vienas vairuotojas kreipia dau-

Šį trečiadienį, rugpjūčio 31 i 
d. 8 vai. vak., Susivienijimo 
salėje, 197 Grand Str., šaukia
mas esamų Brooklyne jaunimo 
organizacijų, atstovų specialis 
susirinkimas, jaunimo organi
zavimo reikalu. Susirinkimas 
prasidės lygiai 8 vai. vak.

Kviečiami atvykti atstovai 
ir nariai iš Birutės Moterų Klu

relės choro, Geležinio Vilko 
Draugovės ir kitų draugijų ir 
organizacijų.

Trumpu laiku nebuvo suspė 
ta išsiuntinėti specialūs atskiri 
pakvietimai. Todėl kviečiame 
per spaudą.

po iu nrakštelėiimo. kol spė
jo pykštelėti šūvis, Tarzanas 
griuvo ant žemė* ir revolverio 
kulka prazvimbė viršum, jo 
nekliudžiusi. Bet ir griūdamas 
ant žemės Tarzanas apsisuko 
atgal ir skubiai pašokęs, lyg 
plieno spyryklų stumiamas.

" šoko prie žmogžudžio sargo.
Viskas įvyko akimirksnyje.

kur judėjimas yra mažesnis ir 
automobilių yra tik keletas, au
tomobilio vairuotojas jaučiasi 
galįs pailsėti, nes jis nesenai va
žiavo didelėmis miesto gatvė
mis, kur judėjimą yra labai di
delis ir jo nervai ir atyda pa
vargo. Tuo momentu jis mėgs
ta būti mažiau atydus savo vai
ravimui ir jis turi tikslą “atsi-

važiuodamas didelio judėjimo 
gatvėse. Bet kartais pasitaiko, 
kad tuo pačiu laiku ir toje pa
čioje vietoje du vairuotojai tą 
patį mano. Tuomet beabejo i- 
vyko neišvengiama nelaimė.

Nėra pasaulyje vietos ir lai
ko. kada vairuotojas galėtų drą 
šiai be pavojaus sau ir kitiems, 
laisvai be atydos vairuoti au
tomobilį. K.

Sargas šovė an+ru kartu, bet 
nustebintas Tarzano netikėtu 
žygiu, jau nepataikė visiškai, 
nes jo ranka drebėjo. Iššauti 
trečiu kartu jis jau nesuspėjo, 
nes Tarzanas visu savo sun
kumu puolė ant jo. Abudu vy
rai pargriuvo ant žemės ir 
pradėjo mirtinai grumtis, čia 
vienam teks mirti.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

statė visas • 
žinodamas, 
gyvo nera
gavo revol-

Sargas buvo labai stiprus ir 
vikrus. Be to, jis 
gavo jėgas, gerai 
kad Tarzanas jo 
leis. Jis pasitikėjo
veriu. Tą matė ir Tarzanas, 
kuris stengėsi nutverti sargo 
ranką. Netekėtai sargas pasi- 
liuosavo ranką ir ūmai priki
šo revolverį 
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SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
Geriausi užkandžiai

IR BONKUTEMISalus IŠ KRANO

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
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MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

'423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. L, N.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS IAIDOTUVBMS 
Td. EVergreen 8-9770

Viri lie laidotuvių direktorių iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




